Ata vinte de dois mil e vinte e quatro                                                                                                                   1

ATA VINTE DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

----- Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro,

reuniram-se pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria

Leandro Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e

António José Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de

trabalhos: -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número dezanove do corrente ano, foi posta à aprovação e foi

aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- De Carla Esteves: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite do Sr. Presidente da Câmara Municipal de Almeirim, para a

Inauguração da Requalificação da Escola EB dois três Febo Moniz. -----------------------------

----- Da Vereadora Emília Moreira: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com a organização dos transportes para a ida da pré e primeiro

ciclo ao Circo de Natal, no dia doze de dezembro, de manhã, no Pavilhão ABC em

Almeirim. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Vereadora Ana Casebre: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para o dia de Almeirim no Festival da Gastronomia, no dia vinte e

seis de outubro. ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Carla Esteves: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando Edital da ACHAR para divulgação da Assembleia Geral. -------------------------

----- O mesmo foi afixado em local próprio. -----------------------------------------------------------

----- Da EAPN Portugal, Núcleo Distrital de Santarém: -----------------------------------------------

Ata vinte de dois mil e vinte e quatro                                                                                                                   2

---- Enviando email a divulgar a ação de formação, ”Bem Estar emocional na Infância e

Juventude: como gerir emoções”. ----------------------------------------------------------------------

----- Da Fregal: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Legislação em destaque do terceiro trimestre de dois mil e

vinte e quatro. -----------------------------------------------------------------------------------------------

----- De Miquelina Santos do Grupo de Peregrinos a Pé de Nossa Senhora da Esperança de

Alcáçovas: -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email de agradecimento pelo apoio prestado na Peregrinação de outubro.

----- Do Rancho Folclórico “Os Camponeses” da Raposa: -------------------------------------------

----- Enviando convite para o Primeiro Festival das Sopas. ----------------------------------------

----- Da Concelhia de Almeirim do Partido Socialista: ------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a disponibilidade para utilizar o Parque de Merendas da

Freguesia, bem como as referidas infraestruturas de apoio, para a realização de um

almoço convívio, no dia nove de novembro. ---------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- De Liliana Sintra Presidente da ASBIHP: -----------------------------------------------------------

----- Enviando convite a “Demonstração de Ténis adaptado”, no dia vinte e seis de

outubro, pelas quinze horas e trinta minutos, no Complexo Desportivo de Almeirim. -----

----- De João Antero:-----------------------------------------------------------------------------------------

----- Organizador e director do Festival de Cinema de Almeirim três in um film fest,

enviando email a solicitar apoio para ajuda nas despesas decorrentes desta

organização. --------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi indeferido, dado a Junta não ter orçamento para subsídios até ao final

do ano. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Escola Básica dois três Fazendas de Almeirim: ----------------------------------------------

----- Enviando convite para a cerimónia de apresentação do Agrupamento de Escolas

Salgueiro Maia Fazendas de Almeirim, no âmbito do terceiro ciclo de avaliação externa

das escolas. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

----- De Bruno Pereira: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência da Casa da Cultura para realizar a festa de

aniversário dos filhos. --------------------------------------------------------------------------------------

----- O mesmo foi informado que a Casa da Cultura já está cedida para todo o mês de

Ata vinte de dois mil e vinte e quatro                                                                                                                   3

novembro, ficando o pedido indeferido. --------------------------------------------------------------

----- Do Grupo de Peregrinos da Paróquia de Alvalade Sado da Dioceses de Beja: ------------

----- Enviando email a solicitar apoio logístico e banhos para catorze peregrinos, no dia

oito de maio de dois mil e vinte e cinco. ---------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Rotary Club de Almeirim: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite a Festa da Juventude – Prémio Aluno Melhor Companheiro, a

realizar no dia vinte e três de outubro, pelas dezoito horas, na Igreja do Divino Espírito

Santo. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da EAPN Portugal – Núcleo Distrital de Santarém: ---------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o “Encontro Regional de Associados: A implementação

local da Estratégia Nacional de combate à Pobreza.” ----------------------------------------------

----- Da RUTIS: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para a cerimónia de abertura da Reunião Magna para os

dirigentes das Universidades Seniores, com a presença da senhora Secretária de Estado

da Ação Social e Inclusão, Clara Marques Mendes, no Cineteatro de Almeirim. -------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que esteve presente no Dia de Almeirim, no Festival Nacional de

Gastronomia, a convite da Senhora Vereadora Ana Casebre. ------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que esteve presente no primeiro Festival das Sopas, organizado pelo

Rancho Folclórico “Os Camponeses” da Raposa, tendo sido uma boa iniciativa e que

deverá continuar nos próximos anos. ------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que foi recepcionado um email por parte da empresa Guia Digital de

Portugal, com informação de que tinha sido autorizado a adesão. Dado que não tivemos

qualquer contato com a referida empresa, a proposta não foi aceite, assim como o

pagamento que estavam a cobrar, tratando-se assim de publicidade enganosa. -----------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

Ata vinte de dois mil e vinte e quatro                                                                                                                   4

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar a Décima Alteração Orçamental, a Sétima Alteração ao Plano

Plurianual de Atividades e a Quinta Alteração do Plano Plurianual de Investimento, as

quais, a serem aprovadas, ficarão em anexo à presente ata. -------------------------------------

----- As propostas foram aprovadas por unanimidade. ---------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas e trinta minutos, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que

depois de lida e aprovada será assinada nos termos da Lei. --------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: